
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Vigilanza 

Servizi Demografici e Statistici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 117 del 14/12/2021 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 15/12/2021    al n. 889 

 

 
 

 

OGGETTO:   CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2021 - 

ACCERTAMENTO D'ENTRATA E CORRISPONDENTE IMPEGNO DI 

SPESA PER COMPENSI EROGATI DALL'ISTAT. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 

 PREMESSO che con l’art. 1, commi da 227 a 237 della legge 27/12/2017 n. 205 sono stati 

indetti e finanziati i Censimenti permanenti; 

 VISTO in particolare il comma 227 lett. a) che indice il Censimento permanente della 

popolazione e delle abitazioni, ai sensi dell’art. 3 del D.L. 18/10/2012 n. 179, convertito con 

modificazioni dalla legge 17/12/2012 n. 221, e del D.P.C.M. 12/05/2016 in materia di 

censimento della popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e delle strade urbane, e nel 

rispetto del Regolamento (CE) del 09/07/2008 n. 763/2008 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio; 

 VISTO il Piano generale del Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 

approvato dal Consiglio d’Istituto dell’ISTAT nella seduta del 26/03/2018 con deliberazione n. 

CDLIII, giusta Intesa Conferenza Unificata del 21 marzo 2018; 

 DATO ATTO che questa nuova modalità organizzativa dei Censimenti permanenti 

prevede che siano creati dei campioni di rilevazione, in quanto non si tratta più di censimenti 

generali rivolti a tutta la popolazione;  

 CONSIDERATO che l’ISTAT, con lettera prot. n. 1045909 datata 13/10/2017, ha 

comunicato il coinvolgimento di questo Comune rientrante fra quelli interessati all’edizione 

annuale del Censimento permanente - 2019 al 2021, con l’esecuzione di due indagini 

campionarie e cioè della “Rilevazione areale” e della “Rilevazione da lista”; 

 RICHIAMATA la Comunicazione ISTAT n. 1c Prot. n. 1163237/21 del 13.4.2021 con la 

quale viene comunicata la stima del contributo spettante a questo Comune per lo svolgimento del 

censimento in parola, compenso che prevede due tipi di contribuzione: 

Rilevazione areale 



Pag. 2 

 contributo fisso: per aspetti organizzativi legati alle operazioni necessarie ad assicurare le 

attività di compilazione € 960,00; 

 contributo forfettario variabile: legato alle attività di rilevazione € 3.878,00; 

Rilevazione di lista 

 contributo fisso: per aspetti organizzativi legati alle operazioni necessarie ad assicurare le 

attività di compilazione € 3.306,00; 

 contributo forfettario variabile: legato alle attività di rilevazione € 11.705,00;  

CONSIDERATO che l’ISTAT, per le attività propedeutiche al Censimento Permanente 

2020 – Attività di verifica degli indirizzi, ha corrisposto un contributo pari ad € 646,80;  

VISTO che la circolare n.1c sopracitata, stabilisce che i contributi saranno corrisposti dall’Istat ai 

Comuni in due soluzioni: 

 la prima erogazione riguarda il contributo fisso per il funzionamento degli uffici UCC ed il 

30% del contributo variabile, già pervenuta con protocollo ISTAT n. 2888139, nelle 

seguenti modalità:  

Rilevazione areale 

 totale del contributo fisso: per aspetti organizzativi legati alle operazioni necessarie ad 

assicurare le attività di compilazione € 960,00; 

 30% contributo forfettario variabile: legato alle attività di rilevazione € 1.163,40; 

 

Rilevazione di lista 

 Totale contributo fisso: per aspetti organizzativi legati alle operazioni necessarie ad 

assicurare le attività di compilazione € 3.306,00 

 30% del contributo forfettario variabile: legato alle attività di rilevazione € 3.511,50, entro 

maggio 2022, sarà erogato il saldo del contributo variabile legato all’attività di rilevazione 

pari al restante 70% del contributo variabile (sia per Rilevazione Areale che di Lista); 

 RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale N. 140 del 23/11/2020, con la 

quale si è provveduto a costituire l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC), nonché ad 

individuare il Responsabile, al quale compete l’adozione degli atti necessari al corretto 

espletamento delle operazioni censuarie; 

 RITENUTO: 

 di dover accertare la somma stimata dall’ISTAT quale contributo massimo erogabile al 

Comune di Mosciano Sant’Angelo per lo svolgimento del Censimento in argomento, per 

un totale di: 

a. € 19.849,00 di cui € 4.266,00 di contributo fisso per gli aspetti organizzativi dell’UCC e   

€ 15.583,00 di contributo variabile per le attività di rilevazione; 

b. € 646,80 quale contributo per la validazione propedeutica degli indirizzi; 

 di procedere, per quanto sopra esposto, all'assunzione dell'impegno di spesa per una 

somma pari all'importo accertato in entrata; 

 RICHIAMATA la propria determinazione n. 55 del 29.7.2021 reg. gen. n. 533, con la 

quale si è indetta selezione per l'affidamento dell'incarico a numero otto rilevatori (di cui tre 



Pag. 3 

interni in quanto dipendenti comunali), che saranno liquidati in base alle tariffe stabilite 

dall’ISTAT; 

VISTI: 

 lo statuto comunale; 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

 l’art. 107 in combinato disposto con l’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 il regolamento comunale sui controlli interni; 

 il provvedimento sindacale 03/2021 Prot. n. 15028 del 16.07.2021, di rinnovo del 

conferimento dell'incarico per la posizione organizzativa di Responsabile degli uffici e dei 

servizi facenti capo al Settore Vigilanza; 

 VERIFICATI: 

1. la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

2. il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

3. l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

4. la conformità alle leggi, statuto, regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto, 

 RITENUTO necessario procedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

La premessa e la narrativa formano parte integrante del presente atto e ne costituiscono 

motivazione ai sensi dell'art.3 della Legge 241/1990 nel testo vigente; 

di accertare, per le motivazioni indicate in premessa, l'entrata derivante dai contributi 

previsti a favore del Comune di Mosciano Sant’Angelo da parte dell’ISTAT per l'effettuazione 

del “Censimento Permanente della Popolazione 2021”, per un totale di € 20.495,80 sul Capitolo 

di Entrata n. 343 del Bilancio corrente esercizio, precisando che gli importi vengono erogati 

nel modo descritto in premessa; 

di impegnare la corrispondente spesa di  € 20.495,80 sui seguenti capitoli i bilancio: 

- € 19.849,00  sul capitolo 2462 del   Bilancio corrente esercizio; 

- € 646,80 sul capitolo 10440 del   Bilancio corrente esercizio; 

di dare atto che il contributo fisso di €  4.266,00 sarà destinato agli aspetti organizzativi 

legati alle operazioni necessarie ad assicurare le attività di compilazione per le indagini Areale e da 

Lista, curati dall’UCC; 

  di dare atto che all'interno del contributo variabile omnicomprensivo di € 15.583,00 

verranno erogati i  compensi ai rilevatori secondo i parametri stabiliti dall’ISTAT e riportati nella 

citata Comunicazione n. 1c; 

   

di prendere atto che sono già pervenute, come richiamato in premessa, le somme di: 



Pag. 4 

 € 8.940,90 quale contributo fisso e 30% del contributo variabile – Reversale 3942 del 

01.12.2021; 

 € 646,80 quale contributo per attività propedeutiche e indagini sperimentali – Reversale 

3943 del 01.12.2021; 

di disporre che la somma dei compensi determinati e calcolati con le suddette modalità a 

favore dei dipendenti comunali addetti all’UCC e dei dipendenti comunali rilevatori, effettuata 

previamente la detrazione per la corresponsione degli oneri a carico del Comune, verrà fatta 

transitare, in modo straordinario ed irripetibile, nel fondo di cui all’art. 67, comma 3, lettera C 

del CCNL 21.05.2018, indi liquidata a ciascuno secondo le previsioni dell'art. 18 ed art. 70 ter 

dello stesso CCNL, nel limite massimo della spesa impegnata; 

di prendere atto che l'entità del compenso dovuto ai rilevatori è stimato, ed è comunque 

dipendente dal contributo che ISTAT erogherà al Comune sulla base dei risultati delle 

rilevazioni, che sono legati ai comportamenti delle famiglie nella scelta delle modalità di 

restituzione del questionario. I compensi saranno quindi liquidati ad avvenuto trasferimento dei 

fondi da parte di ISTAT e saranno calcolati in base al numero di questionari ritenuti validi e 

conteggiati dall'ISTAT; 

di attestare che il presente impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009; 

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amm.vo - contabile di cui all’art. 

147/bis, comma 1, del Tuel, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

di diffondere il presente atto nel suo contenuto integrale tramite l’albo pretorio e, 

successivamente, sul sito Internet istituzionale del Comune di Mosciano Sant’Angelo. 

di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 

nell’apposita sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e 

s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

Mosciano S.A., li 14/12/2021 

 

Il Responsabile del Settore 

    Enio Di Benedictis 



Pag. 5 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 15/12/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  15/12/2021 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

           

    

    

 


